

## گزارش

به بهانه ۱۶ آذر:

## تقابل یا تعامل؛ انتخاب با خودمان است



**علی حسین رضاییان**

معاون دانشجویی دانشگاه تهران
و استاد دانشگاه تهران

در تاریخ جنبش دانشجویی ایران، ۱۶ آذر سال ۱۳۳۲ نقطه عطفی است که دانشجویان در اعتراض به دخالت‌های بیگانگان در امورات داخلی کشورمان در دانشکده فنی دانشگاه تهران با به خواستند. ۱۶ آذر برای ما یادآور روشنگری، بیداری، آزادگی، عدالت‌خواهی، آرمان‌گرایی، استبدادستیزی، مبارزه با استعمار و امپریالیسم شرق و غرب است. در این روز باید شرایطی فراهم کرد که دانشجویان بتوانند نظرات، عقاید و مطالبات خود را بدون هیچ نگرانی بیان کنند؛ چراکه دانشجویان به عنوان قشر فرهیخته جامعه، می‌توانند راهکارهای نوآورانه و علمی در حوزه‌های مختلف برای برون‌رفت از شرایط موجود داشته باشند. لذا انتظار می‌رود نوع نگاه‌ها و رویکردها به این روز و سایر روزهای مشابه تغییر کند و به‌تنها آن را یک تهدید، بلکه یک فرصت تلقی کرد و قشر دانشگاهی را به گفت‌وگو با دولت و ملت تشویق کرد؛ چراکه دانشگاه از دیدِ بازِ محل زایش افکار جدید، تضارب آرا و عقاید وگفت‌وگو و مفاهمه بوده است. در ابتدای این نوشته، ضمن تریک و تهنیت این روز به تمامی دانشجویان عزیز، انتظار دارم دانشجویان با تکیه بر گذشته پرافتخار این مرزوبوم و با تلاش و کوشش شبانه‌روزی و با درک واقعیت‌های جامعه، همکاری و همراهی لازم برای جبران برخی از عقب‌ماندگی‌های تاریخی داشته باشند و ناهمواری‌ها را هموار کنند و برای رسیدن به آینده روش و درخشان مهین عزیزمان امیدوارانه قدم بردارند و با آگاهی‌بخشی به جامعه، آنها را در این مسیر با خود همراه کنند تا شاهد شکوفایی و توسعه پایدار و متوازن کشورمان باشیم. ان‌شاءالله.

### جنبش‌های دانشجویی

در بررسی تاریخی جریان اصلاحات، از عباس میرزا گرفته تا امیرکبیر، مصدق، مهدس بازرگان، سیدمحمد خاتمی و تمامی جنبش‌های دانشجویی از ۱۶ آذر سال ۱۳۳۲ تا اتفاقات بعد از انقلاب اسلامی ایران به این نتیجه می‌رسیم: آسمان اصلاحات و جریان روشنفکری ایران پر از ستاره درخشان ولی زمین تیروتار است. یا به عبارتی، مشعل راه داریم ولی نقشه راه نداریم. در آسمان‌ها سی‌ری می‌کنیم و با ناهمواری مسیر بی‌خبریم. از واقعیت‌های جامعه و فرهنگ لایه‌لایه و ارزش‌های مختلف ایرانی و اسلامی یا بی‌خبری یا نادیده می‌گیریم. جریان روشنفکری از اختلاف‌خواهان در طول ۲۰۰ سال گذشته بین سه پایه تمدنی ایران، ایرانیت، اسلامیت و مدرنیته، نتوانستند پیوند ناگسستنی ایجاد کنند و یک مثلث متساوی‌الاضلاع بسازند که در هر حالت پایدار و پایجا باشد. هرکدام از روشنفکران یک پایه آن را گرفته‌وه و لذا به نتیجه مطلوب و دلخواه خود و جامعه نرسیده‌اند.

فراموش نکنیم انقلاب‌های صنعتی با خود ماشین‌شدن فرایندها و جابه‌جایی راحت و انتقال سریع اطلاعات را به ارجمغان آوردند و به‌ویژه انقلاب صنعتی سوم که بر محور فناوری‌های دیجیتال استوار بود باعث دسترسی به اینترنت و تسهیل جهانی‌شدن و لذا افزایش آگاهی عمومی اکثریت جامعه شد و به تبع آن توقعات و انتظارات از حاکمیت‌ها رو به فزونی گذاشت و پاسخ‌گویی به مطالبات و خواسته‌های جامعه تبدیل به یکی از مؤلفه‌های کلیدی در حکمرانی دولت‌ها شد. البته باید توجه کرد توقع زیاد بدون داشتن برنامه و استمرار و نقشه راه دقیق و همچنین محدودیت‌ها و محذورت‌های دولت‌ها منجر به خیال‌پردازی می‌شود که با واقعیت‌های جامعه خیلی فاصله دارد. لذا اکثریت جامعه در دچار توهم و مطالبات غیرقابل امکان می‌کند و چون در عمل اقدامات حاکمیت با خواسته‌های اکثریت جامعه هم‌خوانی ندارد باعث ایجاد نارضایی و به دنبال آن اعتراضات و گاهی منجر به اغتشاشات، جنبش‌های گوناگون و نهایتا به انقلاب‌ها ختم می‌شود. اما چون همچنان زیرساخت‌ها اعم از نرم‌افزاری و سخت‌افزاری برای یک تغییروتحول اساسی و بنیادی آماده نبوده و نیست، مجددا باعث سرخوردگی و منجر به نارضایی اکثریت جامعه می‌شود و این چرخه معیوب درحال بازتولید خود و تکرارشدن است.

### سخنی در مورد دانشگاه و دانشجو

دانشگاه محل مناسبی برای حرکت جمعی است. دانشگاه نه‌تنها به آموزش‌های تخصصی علمی و فنی دانشجویان می‌پردازد، بلکه شرایط را برای فعالیت جمعی، مدنی و صنفی دانشجویان فراهم می‌کند. دانشگاه است کنار آموزش‌های تخصصی شرایط را برای مهارت‌آموزی و کارورزی دانشجویان فراهم می‌کند و لذا دانشجویان را برای آماده‌شدن به پذیرش بیشتر مسئولیت در آینده آماده می‌کند. دانشگاه محلی برای خلاقیت، نوآوری و تمرین تفکر جمعی و کار تیمی است. دانشگاه محلی برای آزاداندیشی،دموکراسی خواهی و عدالت‌طلبی است. دانشگاه محلی برای تبادل ارزش‌ها و فرهنگ‌های مختلف اقوام، اقشار جامعه و آشنایی با تفاوت محلی، ملی و بین‌المللی است. در اینجا تفاوت در فرهنگ‌ها و باورها و احترام به آن یک ارزش است؛ یا به عبارتی احترام به تفاوت‌ها نشان از توسعه‌یافتگی دانشجویان و دانشگاهیان دارد. دانشجویان ذاتا منتقد، آرمان‌گرا و گاهی روحیه ایدئولوژیک دارند و عدالت‌خواهی و مبارزه با تبعیض و فساد، استبداد، استعمار و امپریالیسم در سِرلوحه فعالیت آنهاست و با هرگونه دخالت و نفوذ بیگانگان در امور ملی و داخلی مخالف هستند. اما در یک فضای آرمانی و انتزاعی آنچه مهم است، حقیقت است بدون توجه به واقعیت‌های جامعه. در یک فضای آرمانی، دانشجویان کلان‌نگر می‌شوند و به کلی‌گویی روی می‌آورند و خبری از نقشه راه دقیق و مهندسی مسیر وجود ندارد و ویژگی همه‌خواهی در یک مرحله و یک جا، به عبارتی، زود، تند، همین الان و به دلیل فشار جامعه و افکار عمومی است که امکان عمل تدریجی و آرام را منقضی می‌کند و لذا این خواسته و مطالبات دانشجویان در بیشتر موارد در نطفه خفه شده‌اند، و متأسفانه دانشجویان از تاریخ و تجربه‌های ارزشمند جنبش‌های دانشجویی درس نگرفته‌اند.

### سخنی با متولیان امورات دانشجویان

دسترسی به اینترنت و به‌ویژه فضای مجازی باعث افزایش انتظارات و توقعات دانشجویان شده است، ولی محدودیت‌ها و چالش با توجه به شرایط اقتصادی کشور و تحریم‌های ظالمانه همچنان پارچ‌بسته، و به‌ویژه وقتی رتبه‌های برتر با تفاوت فرهنگی و محلی وارد دانشگاه‌های سطح یک یا بزرگ می‌شوند، در همان لحظه اول با خدلمات رفاهی اعم از خوابگاه‌ها، تجهیزات، زیرساخت‌های خوابگاهی، کیفیت غذا، ایاب‌ودهاب، امکانات ورزشی، بهداشتی و درمانی، مشاوره‌ای روبه‌رو می‌شوند که با ذهنیت و توقعات دانشجویان هم‌خوانی و قرابت ندارد.



**عبدالرحمن فتح‌اللهی:** به دنبال تحولات سریع در سوریه، قرار است امروز شنبه نشست سه‌جانبه با حضور عباس عراقچی، سرکنی لاوروف و هاگان فیدان در مقام وزرای امور خارجه ایران، روسیه و ترکیه ذیل روند آستانه به میزبانی دوحه، پایتخت قطر برگزار شود. در همین زمینه یک منبع دیپلماتیک ترکیه‌ای نیز دیروز (جمعه) دیدار روز شنبه وزرای امور خارجه ترکیه، ایران و روسیه درباره تحولات سوریه را تأیید کرد. خبرگزاری رویترز نیز گزارش داد که دیپلمات ترک بدون ذکر نامش به این رسانه انگلیسی گفته است انتظار می‌رود وزرای امور خارجه ایران، روسیه و ترکیه، شنبه در چارچوب مذاکرات آستانه و در حاشیه برگزاری نشست «گفت‌وگوهای دوحه» دیدار کنند، اما جزئیات بیشتری دراین‌باره ارائه نداد. هم‌زمان خبرگزاری «تاس» روسیه نیز گزارش داد سرکنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، در سفری رسمی وارد دوحه شد که به گزارش «الشرق»، هدف از این سفر شرکت در مجمع دوحه (فروم) است.

مجمع بین‌المللی دوحه (فروم) هفتم و هشتم دسامبر ۲۰۲۴ (۱۷ و ۱۸ آذرماه ۱۴۰۳) در پایتخت قطر برگزار می‌شود. خبرگزاری تاس در ادامه گزارش خود اشاره کرد که در حاشیه دوحه فروم، انتظار می‌رود نشست روند آستانه برای بررسی تحولات سریع در سوریه در قطر برگزار شود. گفتنی است عباس عراقچی پیش‌تر و روز چهارشنبه (۱۴ آذر) پس از نشست هیئت دولت، با بیان اینکه ابتدای هفته آینده نیز به قطر خواهیم رفت تا در اجلاس دوحه فروم شرکت‌کنم، به نشست سه‌جانبه با ترکیه و روسیه پرداخت و یادآور شد: «نشست وزرای خارجه آستانه به علت حضور وزرای خارجه ایران، ترکیه و روسیه در اجلاس دوحه برگزار می‌شود.» به گفته مسئول سیاست خارجی کشورمان، «قطر در این نشست حضور نخواهد داشت و چون این وزرا در دوحه هستند، نشست را آنجا برگزار می‌کنیم.»

### برنامه مسکو برای نشست دوحه

در حالی تا ساعاتی دیگر نشست روند آستانه در دوحه برگزار می‌شود که سرکنی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در مصاحبه‌ای با تاکر کارلسون، خبرنگار آمریکایی، به تشریح اهداف کرملین برای این نشست پرداخت و خبر داد: «مسکو قصد دارد در نشست روند آستانه با ایران و ترکیه درباره چگونگی قطع کانال‌های تأمین مالی و تسلیحاتی گروه‌های اسلام‌گرا در سوریه گفت‌وگو کند.» به گزارش ایرنا و به نقل از ریانوستی، لاوروف خاطرنشان کرد: «بر اساس اطلاعات در دسترس عموم، آمریکایی‌ها، انگلیسی‌ها و برخی دیگر از کشورها از جمله حامیان این گروه‌ها در سوریه هستند». البته وزیر امور خارجه روسیه ایر را هم گفت که «برخی می‌گویند اسرائیل نیز علاقه‌مند است اوضاع را بدر کند تا نوار غزه در کانون توجه‌ها نباشد. این یک بازی پیچیده است. بازیگران زیادی درگیر هستند.» با این وجود، مسئول سیاست خارجی روسیه ابراز امیدواری کرد «جلسات برنامه‌ریزی‌شده برای این هفته به ثبات اوضاع کمک کند». دیپلمات ارشد روس با مفید توصیف‌کردن عملکرد روند آستانه درباره حل‌وفصل مسائل سوریه، نگرانی روسیه را کماکن نکرد و طبق گفته او، «پس از هسر اتفاقی که در حلب و اطراف آن افتاد، با وزیر خارجه ترکیه (هاگان) فیدان و همچنین با هم‌تای ایرانی خود (عراقچی صحت کردم و ما توافق کردیم که سعی کنیم این هفته ملاقات کنیم.»

از سوی دیگر سکانداز دیپلماسی روسیه به این موضوع هم ورود کرد که «می‌خواهیم درباره لزوم بازنگشت به اجرای دقیق توافقات ادلب بحث کنیم؛ زیرا منطقه کاهش تنش ادلب به محلی تبدیل شد که تورویست‌ها از آنجا برای تصرف حلب حرکت کردند.» از نظر لاوروف، «توافق‌های انجام‌شده در سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ به ترکیه اجازه می‌دهد تا اوضاع منطقه کاهش تنش ادلب را کنترل کند و هیئت تحریرالشام (جبهه النصره سابق- سازمان تروریستی ممنوعه در فدراسیون روسیه) را از منطقه خارج کند؛ مخالفانی که تورویست نیندند و با ترکیه همکاری می‌کنند.» البته لاوروف ادغان دارد «این اتفاق هنوز رخ نداده است، اما امیدوارم بتوانیم این کار را در مذاکرات خود در دوحه انجام دهیم.» وزیر امور خارجه روسیه با هدف شرکت در مجمع بین‌المللی دوحه (فروم) شامگاه پنجشنبه ۱۵ آذرماه وارد دوحه پایتخت قطر شد.

**اردوغان: ما به سمت بشار اسد دست دوستی دراز کردیم، اما او پاسخ نداد**

با وجود آنکه لاوروف در گپ‌وگفتش با تاکر کارلسون سعی کرد توپ توافقی‌های ادلب برای ایجاد منطقه کاهش تنش ذیل روند آستانه را به زمین ترکیه بیندازد، رجب طیب اردوغان با ادبیاتی کاملا متفاوت در سخنرانی پس از برگزاری نماز جمعه در ترکیه و با اشاره به پیشروی مخالفان دولت اسد، تأکید کرد: «ادلب، حما، حمص و هدف البته دمشق است. پیشروی مخالفان همچنان ادامه دارد و امیدواریم



«شرق» نشست وزرای امور خارجه ایران، ترکیه و روسیه به میزبانی قطر را بررسی می‌کند

# «آستانه» در آستانه شکست؟!

نه‌چندان مثبتش یقین دارد «خارج از تعارفات دیپلماتیک جاری، امیدوی به روند آستانه نیست». تحلیلگر حوزه سیاست خارجی در ادامه ارزیابی خود، ضمن اذعان و اعتراف بر این نکته که «هیچ‌گاه نگاه مثبتی به روند آستانه برای مدیریت تنش و کاهش بحران در سوریه نداشته نخواهد داشت»، تأکید دارد «روند آستانه، چه در سطح سران و چه در سطح وزرای امور خارجه عموما در مقاطع زمانی معناداری برگزار می‌شود که عمدتا خروجی و شکل نمادین دارد و بیشتر هم ناظر به جمع‌بندی بر سر گفته‌وگوها و تحولات پیشین است». از این زاویه او «برگزاری ناگهانی نشست وزرای امور خارجه روند آستانه در دوحه، ذیل تحولات ۱۰ روز گذشته سوریه را منتج به یک توافق مؤثر نمی‌بیند.»

پشتنگ در ادامه گپ‌وگفتش با «شرق» به اشتباه بزرگ دولت دمشق و نیز تهران اشاره دارد و یادآور می‌شود «در زمان تسلط مجدد ارتش سوریه بر ۷۰ درصد خاک کشور، هیچ سناریو و برنامه‌ای برای ایجاد یک چشم‌انداز جدید در این کشور (سوریه) ارائه نکردند؛ بلکه تلاش بر بازگرداندن اوضاع به پیش از تحولات سال ۲۰۱۱ و قدرت‌نمایی بشار اسد بود». درحالی‌که از دید او، «در این مدت بیش از ۷۰۰ هزار نفر جان‌شان را از دست داده‌اند، نیمی از جمعیت داخل کشور ناگزیر به مهاجرت داخلی شده‌اند و حداقل چهار میلیون نفر هم مجبور به مهاجرت و پناهندگی در خارج بین‌الملل، روند تحولات رادیکال و در عین حال سریع و سیال سوریه نیازمند برگزار نشستی در سطح سران است و از این دید، او در ادامه گپ‌وگفت خود با «شرق» تأکید و تصریح می‌کند: «وزرای امور خارجه روسیه، ترکیه و ایران در دوحه نمی‌توانند ذیل روند آستانه کاری برای سوریه انجام دهند؛ چراکه به باور این کارشناس حوزه سیاست خارجی، «محروریت تحولات سوریه با یک نگاه میدانی، نظامی و امنیتی در حال پیگیری است. بنابراین اگر نشست روند آستانه در سطح سران برگزار می‌شد، به این معنا بود که پیش‌تر توافقاتی در سطح سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی، نظامی و دفاعی بین روسیه، ترکیه و ایران بر سر تحولات سوریه به وقوع پیوسته است. اما نشست فوری و فوق‌العاده وزرای امور خارجه روند آستانه به معنای آن است که سه طرف تازه می‌خواهند در دوحه از نگاه و مواضع همدیگر اطلاع حاصل کنند.»

از طرف دیگر حق‌پناه به غایبان نشست دوحه اشاره دارد که به باور او، «تاثیرگذاری و وزن بالاتری در تحولات سوریه دارند؛ از اعضای تحریرالشام و کردهای سوریه و دیگر مخالفان و معارضان دولت اسد گرفته تا جریان‌ها و کشورهای حامی آنها مانند ایالات متحده آمریکا، کشورهای اروپایی و حتی اسرائیل.» در نتیجه، از نظر این تحلیلگر ارشد حوزه بین‌الملل، «غایبان اجازه هیچ‌گونه تأثیری از طریق روند آستانه را نمی‌دهند؛ ضمن محروریت تحولات امنیتی و میدانی با غایبان است.» ضمن تحویب حق‌پناه به احتمال معامله و بده‌بستان‌های پشت پرده و چراع خاموش پوتین و اردوغان بر سر بشار اسد و سوریه هم اشاره دارد که به ادغان او، «می‌توانند هرگونه توافقی را در روند آستانه مختل کند یا تحت‌الشعاع قرار دهد»، زیرا از منظر او، «تهران همواره در روند آستانه یک بازیگر فرعی و کارت بازی برای مسکو بوده است.»

اشاره این تحلیلگر به بخشی از مصاحبه سرکنی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه و تلاش مسکو برای اجرائی‌کردن توافقات پیشین در راستای ایجاد منطقه کاهش تنش در

ادلب و عقب‌نشینی تحریرالشام است، چراکه به باور طیفی از ناظران حمله سه‌شنبه گذشته این گروه (تحریرالشام) به مواضع ارتش سوریه در مناطق شمال غرب، جنوب و غرب حلب، توافق آتش‌بس منعقدشده در سال ۲۰۲۰ را نقض کرد. این منطقه، مشمول توافق‌نامه «کاهش تنش» است که با تضمین ترکیه در آستانه، امضا شد و شامل مناطقی در ادلب، حومه حلب و بخش‌هایی از حما و لاذقیه نیز می‌شود. به نوشته ایرنا و براساس توافق سال ۲۰۱۷ میلادی میان ایران، روسیه و ترکیه به‌عنوان کشورهای ضامن صلح آستانه، چهار منطقه امن در سوریه (کاهش تنش) ایجاد شد. سه منطقه در سال ۲۰۱۸ میلادی به کنترل ارتش سوریه درآمد. اما منطقه چهارم که استان ادلب در شمال غربی سوریه، بخش‌هایی از استان‌های لاذقیه، حما و حلب را در بر می‌گیرد، هنوز در دست گروه‌های تروریستی قرار دارد و گفته می‌شود که کنترل این منطقه بیشتر در اختیار تحریرالشام (جبهه النصره) است. اواخر تابستان سال ۲۰۱۸ میلادی، سران روسیه و ترکیه در سوچی روسیه به توافقی دست یافتند که طبق آن ترکیه وعده داد بدون خون‌ریزی، تروریست‌های مستقر در این منطقه را خارج یا خارج سلاح کند؛ اتفاقی که به باور تحلیلگران، تا امروز رخ نداده است و اعضای تحریر‌النام در این منطقه، هرگزآهی به نیروهای نظامی سوریه یا پایگاه روسیه در اطراف این منطقه حمله می‌کنند.

## خبر

با حضور رهبر انقلاب برگزار شد
**مراسم عزاداری شام شهادت حضرت فاطمه‌زهرا (س)**

**در حسینیه امام خمینی (و)**
**پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری:** در شام شهادت مظلومانه حضرت صدیقه کبری سلام‌الله‌علیها جمعی از محبان اهل بیت‌علیهم‌السلام با حضور در حسینیه امام خمینی(ره) همراه با رهبر انقلاب اسلامی اقامه عزا کردند. در این مراسم حجت‌الاسلام‌والمسلمین عالی در سخنانی، باور به غیب، آگاهی‌بخشی مردم و جامعه، کوتاه‌نیامدن از آرمان‌های پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله و نهراسیدن از مرگ را چهار ویژگی اصلی حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها برشمرد و گفت: این چهار شاخص، عوامل اصلی موفقیت در هر جنگ نامتقارنی است. در این مراسم همچنین آقای مهدی سماواتی به قرأت دعای توسل پرداخت و آقای سیدمحمد بنی‌فاطمه دررئای حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها مرثیه‌سرایی کرد.

**محمد جواد ظریف:**

**بدون دل‌پایسی و نگرانی زمان خود را وقت آبادانی کشور کرده‌ایم**

**محمد جواد ظریف،** معاون راهبردی رئیس‌جمهور، نوشت: به دستور جناب دکتر پزشکیان گرامی و بدون دل‌پایسی و نگرانی از هیاهوها تمام توان و زمان خود را وقت بررسی و پیشنهاد کلان راهبردهای بایسته برای پیشرفت و آبادانی کشور کرده‌ایم. ظریف با انتشار یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «سلام و درود بر هم‌میهنان ارجمند از همه شما برای پشتیبانی‌ها و راهنمایی‌ها و همچنین تقدیهاتن سیاست‌گزارم. بر پایه دستور جناب دکتر پزشکیان گرامی و بدون دل‌پایسی و نگرانی از هیاهوها تمام توان و زمان خود و همکارانم در معاونت راهبردی ریاست‌جمهوری را وقف برسی و پیشنهاد کلان راهبردهای بایسته برای پیشرفت و آبادانی کشور و رفاه و آرامش مردم دلاور ایران کرده‌ایم و امیدواریم بتوانیم به دور از جنجال‌های زودگذر سیاسی توان‌گسزیده نخبگان ایران بزرگ را برای پاری‌رساندن به تصمیم‌گیری‌های راهبردی کشور بسیج کنیم. لازم دانستم نکته‌ای را به استحضار دوستان برسانم. اینجا‌نب در تمام دوران مسئولیت در سه دهه گذشته خود را موظف به پاسخ‌گویی به مردم می‌دانستم و می‌دانم و به همین دلیل از زمان گسرتزش ارتباطات در فضای مجازی تا کنون برای هیچ یک از حساب‌هایم در فضای مجازی مدیر و ادمین نداشتم و تمامی پیام‌ها را خودم می‌خواندم و در حد امکان پیگیری و پاسخ می‌دادم. اما در چند ماه گذشته گستره شمار و تکرار پیام‌ها و حتی بافرقت‌ها به حساب‌هایم در فضای مجازی به اندازه‌ای رسیده که تنها نگاهی گذرا و پاسخ به شمار کوچکی از آنها ساعت‌ها از وقت استراحت و پژوهش این خمتگزار کوچک‌تر در سرگراهمی می‌گرفت افزون بر این ناتوانی از پاسخ به بقیه آزرده‌گی شمار فراوانی از دوستان را به همراه داشت.از این رو ناچار شدم حساب‌های خود را در تلگرام و واتس‌آپ خاموش‌کنم از اینکه از این پس نمی‌توانم در فضای مجازی به صورت مستقیم و برخط در خدمت شما باشم شرمندهم و صمیمانه پزوش می‌خواهم. تقاضا دارم از این پس پیشنهادها و یا نقدهای خود را به نشانی ایمیل رسمی اینجا‌نب که توسط همکارانم برای اولین بار و از روی ناچاری بررسی و پیگیری شده و خلاصه آن به اینجا‌نب گزارش خواهد شد ارسال فرمایید. IZarif@iripo.ir بار دیگر از درک ژرف بزرگواری و نگاه‌خاپوش شما سپاسگزارم.»

**محمد مهاجری:**

**کاسیان تحریر می‌کشور ما آدم‌های پر قدرتی هستند**

محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، با بیان اینکه نسبت به رفع تحریم‌ها بدبین نیستم گفت: کاسیان تحریم در کشور ما آدم‌های پر قدرتی هستند. محمد مهاجری گفت: در دوران ریاست‌جمهوری آقامی احمدی‌نژاد، طرفداران تحریم سنگی را داخل چاه انداختند که الان هزار عاقل برای درآوردن آن تلاش می‌کنند و خیلی هم موفق نمی‌شوند. روزبه‌روز هم این گره کوتاه شده است. مهاجری در گفت‌وگو با رکنا عنوان کرد: این کار به یک اراده جدی‌تر در سطوح عالی کشور نیاز دارد. رفع بخشی از این تحریم‌ها نیازمند کوتاه‌آمدن‌هایی است، چه در انرژی هسته‌ای و چه در سایر موارد. او در ادامه گفت: مجموعه حاکمیت به این نتیجه رسیده که مداوم تحریم‌ها قطعاً به زیان کشور است. حتی به زیان صنایع نظامی کشور است. بالاخره وقتی شما تحریم باشید برای تهیه قطعات باید پول خیلی بیشتری پرداخت کنید.